
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................................. Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL  .........................................................1715

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.017.000059/2025-20

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa INSTITUTO 
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ 10.498.974/0001-09, com endereço na 
Av. Izabela Redentora, 2356, Bairro Centro – CEP: 
83.005-010 – São José dos Pinhais/PR, com vistas 
à contratação de 03 (três) inscrições do curso 
“Masterclass – Planejamento, ETP e Termo de 
Referência Com Inteligência Artifi cial”, que será 
realizado entre nos dias 14 a 16 do mês de abril de 
2025, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no valor de R$ 
11.000,00 (onze mil reais), conforme consta nos 
autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

ATO Nº 2989/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0421949/2025/GDEP-
EDEVALDO NEVES/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2891/2025/SEC-RH/ALERO de 07/04/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 64 de 04 de 
abril de 2025, que nomeou a servidora ANGELINA DA 
CRUZ SILVA GONÇALVES .

Porto Velho, 11 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0422820

ATO Nº 3010/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIO  CORREA  MOTA,  para  exercer  o Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Subchefe  de Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, código DAH-02, a 
contar de 06 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423934

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1696

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 69



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

ATO Nº 2997/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  CLAUDIA MARIA 
LAMARÃO GIL, matrícula nº 200176758, para 
Assessor Técnico, e relotar no  Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e 
Cidadania, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423220

ATO Nº 2990/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
CLEICIANE PARENTE DA COSTA, matrícula nº
200176515, Assessor Parlamentar, para o código AP-
18, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423035

ATO Nº 2987/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.012.000051/2025-
11,   resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Política de Consensualidade no âmbito 
da Assembleia Legislativa/RO.

NOMEAR, para compor a referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 90 (noventa)

dias, a contar de 10 de abril de 2025.

Presidente:   GEORGE ANDRE DOS SANTOS

Membros:     WESLEY NUNES  FERREIRA
MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA

Porto Velho, 11 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0422800

ATO Nº 2992/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CRISCIENE LOREN ALVES LIMA DE SOUZA,  do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  Técnico, 
código AT-16, do Gabinete  da Comissão  Permanente  
de Direitos Humanos  e Cidadania,  a contar de 01 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423092

ATO Nº 2993/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
DIEGO  PASQUIM  TOLOTT I,  matrícula  nº
200178240, Assessor Técnico, para o código AT-30, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423110

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1697

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

ATO Nº 3009/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIDIO   AHNERT   GOMES,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423925

ATO Nº 3002/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão   da servidora  
EVELIN MENEZES  MATIAS  DE ARAUJO, matricula 
nº 200176764, Assessor Técnico, para o código AT-15, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423355

ATO Nº 3014/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVELTON   SULPINO   GUIMARAES,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423966

ATO Nº 3006/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EVERSON  ERNESTO  DE ARRUDA,  do Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-17, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423479

ATO Nº 3007/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO  GABRIEL PESSOA MESQUITA,  do 
Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, do Gabinete do Secretário 
Legislativo, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423518

ATO Nº 3015/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FREDSON  VIANA DE  SOUZA,  para exercer  o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423976

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1698

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

ATO Nº 3008/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELLY VALENTIM DE OLIVEIRA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423916

ATO Nº 3005/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

IRONI ALVES DE SOUZA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-13, do 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423460

ATO Nº 3003/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JESIMIEL GARCIA ARAUJO,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 

Gabinete do Superintendente  de Logística, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423368

ATO Nº 2985/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  JULIO CESAR 
TEIXEIRA LEMOS,  matricula nº 200176945, para 
Assessor Parlamentar,  código AP-21, e relotar no 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 11 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0422790

ATO Nº 3011/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KELGIANE   QUENUPE   DOMINGOS, para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423948

ATO Nº 3013/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1699

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

LEIDIANA   DOS   SANTOS, para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423961

ATO Nº 3004/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LINCOLN  ARANHA  RIBEIRO  DA  SILVA,   do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-13, do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423443

ERRATA Nº 0422817/2025/SEC-RH/ALERO

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº  66,  
publicado  no  dia  09  de  abril  de  2025, promovendo  
a  seguinte  alteração  no ATO  Nº2924/2025-SEC-RH/
ALERO,  que  nomeou  o  servidora  LINETI PASCOAL    
DE    SOUZA    SILVA.    Conforme    o    Memorando    
nº    0421356/2025/GDEP-EDEVALDO NEVES/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-14.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-16.

Porto Velho-RO, 11 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0422817

ATO Nº 2998/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUCAS  HENRIQUE  BEZERRA  DE  SOUZA,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423239

ATO Nº 2996/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
LUIZ MARQUES COSTA FREITAS, matrícula nº
200176777, Assessor Parlamentar, para o código AP-
21, Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423188

ATO Nº 2986/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  MAX 
ALTAMIRANDO ARAUJO DE QUEIROZ, matricula 
nº 200176967, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-22, Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 11 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0422797

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1700

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

ATO Nº 3016/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAIANE  ANDRESSA  REIS  RAMALHO  SARABIA,  
para  exercer  o Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-23, no Gabinete da 2ª 
Secretaria -Deputado Cassio Gois, a contar de 04 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423983

ATO Nº 3000/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
RAFAEL FERREIRA  DE BRITO,  matrícula nº
200176782, Assessor Técnico, para o código AT-14, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423306

ATO Nº 2999/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
RAYAN  MAIA  DE  OLIVEIRA,   matrícula  nº
200176784, Assessor Parlamentar, para o código AP-
15, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 

contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423284

ATO Nº 2994/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  RONAN NASCIMENTO  LIMA, 
matricula nº 200178253, Assessor Técnico para o 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423143

ATO Nº 2995/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  ROSALVO LIMA E SILVA,   
matricula nº 200177952, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Esporte Turismo 
e Lazer, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423166

ATO Nº 3012/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1701

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

ROSANA LOPES DE LIMA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 01 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423956

ATO Nº 3017/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-19, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423994

ATO Nº 3001/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  do servidor  
TATIANE  SAMPAIO  ANDRADE,  matrícula nº
200176789, Assessor Técnico para o código AT-15, do 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0423324

ERRATA Nº 0422819/2025/SEC-RH/ALERO

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº  66,  
publicado  no  dia  09  de  abril  de  2025, promovendo  

a  seguinte  alteração  no  ATO  Nº2917/2025-SEC-RH/
ALERO,   que  nomeou  o  servidor VITOR BRUNO  
MARQUES  CAMPOS,  conforme  o  Memorando  nº  
0421958/2025/GDEP-EDEVALDO NEVES/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-21.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-26.

Porto Velho-RO, 11 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0422819

ATO Nº 40/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 13, de 11 de abril de 
2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 68, de 11 
de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional
ao servidor Valderone Antônio de Brito Filho, 
matrícula nº 100021123, ocupante do cargo de Analista 
Legislativo – Biblioteconomia, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 
aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 
100.122.000028/2025-71, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido 
servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 01.04.2025.

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423281

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1702

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1703

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0423273/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO a 
São Pulo/SP, no período de 13/04/2025 a 18/04/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Estadual Ieda Chaves, 
encarregada de documentar e registrar as atividades realizadas. Capturando imagens durante a agenda da parlamentar. 
Bem como realizar a edição de fotos e vídeos, conforme processo nº 100.501.000178/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176965 Danielly de Souza Borges Pacheco Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423273

ATO DE DIÁRIA Nº 0423307/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a deputada estadual Ieda Pacheco Chaves, matricula nº 200172306 pelo deslocamento 
via transporte aérea de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 13/04/2025 a 18/04/2025, para participar das 
seguintes agendas Parlamentares: com objetivo, visitar o Observatório Municipal da Violência Conta a Mulher; Agenda 
com a Procuradora do Estado de São da Mulher a Deputada Ana Perugini para tratar de assuntos relacionados como os 
direitos das mulheres referente a saúde da mulher e a violência contra a mulher, troca de experiências e a busca por 
novas fontes de conhecimento que contribuirão para trazer ao Estado de Rondônia políticas públicas que são efi cazes; 
Participação na audiência pública na ALESP em defesa do meio ambiente e proteção animal; Visita ao hospital veterinário 
upa pet, verifi car como funciona e trazer o modelo para implantar em Porto Velho e em todo o estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.501.000178/2025-11.

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423307

ATO DE DIÁRIA Nº 0423159/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO, Ariquemes/RO, no período de 15/04/2025 a 16/04/2025, para assessorar e conduzir o veículo ofi cial 
do Deputado Estadual Delegado Camargo durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.046.000162/2025-22.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1704

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florêncio Freire Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423159

ATO DE DIÁRIA Nº 0422912/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Jean Henrique Gerolomo de Mendonca, matricula nº 200170539 
pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO, Brasília/DF, Vilhena/RO, no período de 21/04/2025 
a 25/04/2025, para participar de reuniões no Congresso Nacional, com intuito de tratar da destinação de emendas 
parlamentares federais, OGU 2025, conforme processo nº 100.052.000111/2025-11.

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0422912

ATO DE DIÁRIA Nº 0422931/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 21/04/2025 a 25/04/2025, para assessora o Deputado Jean Mendonça com registro fotográfi co 
e confecção de matérias, haja visto que o parlamentar participará de reuniões no Congresso Nacional, com intuito de tratar 
acerca de destinação de emendas parlamentares federais, OGU 2025, conforme processo nº 100.052.000111/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177448  Marcos André Sanchez Assessor Técnico Corregedoria Parlamentar

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0422931

ATO DE DIÁRIA Nº 0423097/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 16/04/2025 a 17/04/2025, para atender às demandas protocoladas no Escritório 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1705

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Parlamentar de Ariquemes. A ação visa fortalecer o diálogo institucional entre o órgão de origem e os representantes 
parlamentares, além de discutir a viabilidade da destinação de recursos por meio de emendas parlamentares junto ao 
gabinete da Assembleia Legislativa, conforme processo nº 100.046.000161/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423097

ATO DE DIÁRIA Nº 0423198/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para realizar a cerimônia de encerramento do curso e a entrega 
dos certifi cados, aos concluintes do curso de Libras e Filmagem e Edição de Vídeo realizado no município, conforme 
processo nº 200.018.000098/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araújo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423198

ATO DE DIÁRIA Nº 0423224/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para assessorar o Diretor-Geral da Escola do Legislativo Welys 
Araújo de Assis, durante a cerimônia de encerramento dos cursos de Libras e Edição de Filmagem e vídeo no município, 
para divulgação nas redes sociais da Elero, conforme processo nº 200.018.000098/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423224

ATO DE DIÁRIA Nº 0423253/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1706

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para conduzir veículo Ofi cial para transportar os servidores da 
Escola do Legislativo, que irão realizar a cerimônia de encerramento do curso e a entrega dos certifi cados, aos concluintes 
do curso de Libras e Filmagem e Edição de Vídeo realizado no município, conforme processo nº 200.018.000098/2025-
61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283  Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423253

ATO DE DIÁRIA Nº 0422984/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé/RO a Cacoal/RO, no período de 25/04/2025 a 27/04/2025, para acompanhar e assessorar o Deputado Estadual 
Cássio Gois, na abertura Estadual de Motocross -2025 e coleta das demandas que serão recebidas no Evento, conforme 
processo nº 100.043.000121/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177094 Leandro Aparecido do Carmo Servidor Cedido - Municipal Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0422984

ATO DE DIÁRIA Nº 0423025/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mutum Paraná/RO, no período de 16/04/2025 a 17/04/2025, para representar a Deputada Estadual Rosangela 
Donadon, em tratativas com representantes da população local, visando coletar demandas, sugestões e anseios da 
região, conforme processo nº 100.621.000028/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177594 Jonatas Gabriel Gomes de Lima Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423025



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1707

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0423060/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mutum Paraná/RO, no período de 16/04/2025 a 17/04/2025, para conduzir o veículo, e assessorar com 
cobertura fotográfi ca, e produção de conteúdos de mídia, para possível divulgação das ações parlamentares nos veículos 
de comunicação garantindo o registro e documentação completa dos trabalhos desenvolvidos, conforme processo nº 
100.621.000028/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177854 Katarina Karem Lima e Silva Mejia Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423060

ATO DE DIÁRIA Nº 0422947/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto 
Velho/RO a Manaus/AM, no período de 23/04/2025 a 26/04/2025, para participar do curso de capacitação - Treinamento 
Formação de Fiscais de Obras e Manutenção Predial, conforme processo nº 100.024.000012/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021111 Jeff erson Willian Batista da Silva Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura
100021061 Wellington da Silva Avila Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0422947

ATO DE DIÁRIA Nº 0419440/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 09/04/2025 a 15/04/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança do Deputado 
Nim Barroso em cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.059.000161/2025-39.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1708

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0419440

Ato de Diária nº 0424003/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para realização de reunião Extraordinária da Comissão de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, CMADS. Será realizado Audiência Pública, para discutir  a Importância 
do Zoneamento Socioambiental, conforme processo nº 100.016.000083/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021113 Adriana Sara Felipe Rocha Goncalves Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424003

Ato de Diária nº 0424025/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO--GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para acompanhar,  taquigrafar  todo evento e fazer a 
tradução das notas taquigráfi cas durante a realização da Audiência Pública, para discutir  a Importância do Zoneamento 
Socioambiental, onde será permitido  a participação da comunidade, empresários, agricultores e Órgãos Publico em 
geral, conforme processo nº 100.016.000083/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021017 Lizandra Silva Ferreira Analista Legislativo Div. Taquigrafi a
100021144 Pamela Cristine Piltz Costa Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424025

Ato de Diária nº 0424043/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1709

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para secretariar os trabalhos durante  todo evento 
e posteriormente fazer a Ata Suscinta durante a realização da Audiência Pública, para discutir  a Importância do 
Zoneamento Socioambiental, conforme processo nº 100.016.000083/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021085 Rafael da Luz Haas Assistente Legislativo Divisão das Comissões

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424043

Ato de Diária nº 0424054/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para instalar e operar todo Sistema de sonorização  durante  todo 
evento, e fazer a desmontagens dos equipamentos, durante a realização da Audiência Pública, para discutir  a Importância 
do Zoneamento Socioambiental, conforme processo nº 100.016.000083/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424054

Ato de Diária nº 0423490/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 13/04/2025 a 18/04/2025, para ministrar e capacitar a Ofi cina de Marketing Politico em Redes 
Sociais”,  no município de Jaru, conforme processo nº 200.018.000101/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor Geral da 

Escola do Legislativo

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423490



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1710

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0423517/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 13/04/2025 a 18/04/2025, para assessorar o Instrutor Alexandre Jorge Badra durante a 
realização da Ofi cina de Marketing Politico em Redes Sociais”. É ira recolher as assinaturas dos participantes, dirimindo 
as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas, conforme 
processo nº 200.018.000101/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178183  Valdete Barbara Ferreira Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do Legislativo

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423517

Ato de Diária nº 0423389/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Porto Velho/RO, no período de 10/04/2025 a 11/04/2025, para participa da capacitação “Uso dos Sistemas de 
Consulta e de Inteligência Artifi cial na Atividade de Segurança”, conforme processo nº 100.021.001538/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173718 Claudemir Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200176133 Wandson Lira de Brito Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173463 Edinecio Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de 
Departamento

Departamento de Segurança Legislativa do 
Interior

200173464 Ediney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423389

Ato de Diária nº 0423572/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1711

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 13/04/2025 a 18/04/2025, para ministrar a Ofi cina Motivacional. Capacitar através da Ofi cina 
Motivacional no município, a capacitação é para as novas tecnologias Digitais o que proporcionará aos alunos e ao público 
em geral, desenvolver suas atividades laborais com mais qualidade, conforme processo nº 200.018.000102/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100007204 Aldo Dias Knightz Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do Legislativo

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423572

Ato de Diária nº 0423591/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 13/04/2025 a 18/04/2025, para assessorar o Instrutor Aldo Dias  durante a realização da 
Ofi cina Motivacional e , recolhera as assinaturas dos participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão do 
curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas, conforme processo nº 200.018.000102/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177921 Gabriela Musuco Araújo Superintendente de 

com. Social Adjunto
Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423591

Ato de Diária nº 0423610/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 13/04/2025 a 18/04/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os servidores da 
Escola Legislativo e da SECOM, com a fi nalidade de viabilizar a realização da Ofi cina Motivacional, conforme processo nº 
200.018.000102/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021060 Rafael Pacheco Bernaski Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423610



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1712

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0423437/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO a Porto Velho/RO, no período de 11/04/2025 a 14/04/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000149/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423437

Ato de Diária nº 0424102/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 15/04/2025 a 16/04/2025, para efetuar visita Institucional ao 2º BPM no município de 
Ji-paraná e alinhamento  quanto as questões de segurança da Rondônia Rural Show no apoio a Assembleia Legislativa, 
conforme processo nº 100.021.001530/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177041 Deivsson Souza Bispo Sec. de Segurança 

Institucional
Gab. Sec. Segurança Institucional

200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424102

Ato de Diária nº 0423656/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 14/04/2025 a 17/04/2025, para realizar a segurança e condução do veículo do Deputado 
Cirone Deiró no cumprimento de agenda parlamnetar, conforme processo nº 100.044.000041/2025-09.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1713

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423656

Ato de Diária nº 0424116/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 15/04/2025 a 18/04/2025, para assessorar e acompanhar o Deputado Estadual Nim 
Barroso em cumprimento de agenda parlamentar na Assembleia  Legislativa do Estado de São Paulo. Fazer anotações 
das questões que serão defi nidas nas reuniões em novos projetos e melhorias para o Estado de Rondônia, conforme 
processo nº 100.591.000018/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177421 Fabio Barroso da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424116

Ato de Diária nº 0424122/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Alexandro Barroso Duarte Santana, matricula nº 200172305 
pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 15/04/2025 a 18/04/2025, com 
a fi nalidade cumprir agenda parlamentar na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo/SP, juntamente ao Deputado 
Estadual Danilo Campetti. Tratativas de novos projetos e melhorias para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.591.000018/2025-18.

Porto Velho, 14 de abril de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424122

Ato de Diária nº 0423677/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1714

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Alvorada do Oeste/RO, São Miguel do Guaporé/RO,  e Novo Horizonte/RO, no período de 14/04/2025 a 
18/04/2025, para efetuar visita Técnica e Participar de reuniões, junto aos Vereadores de cada Município e autoridades. 
Obter informações para o desenvolvimento de políticas públicas estaduais para o Estado de Rondônia, conforme processo 
nº 100.023.000042/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência

200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0423677

Ato de Diária nº 0424085/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, no período de 14/04/2025 a 16/04/2025, para acompanhar e realizar a segurança do Deputado 
Estadual Pedro Fernandes em cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.060.000120/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424085

Ato de Diária nº 0424128/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO, Porto 
Velho/RO, Itapuã d’Oeste/RO, Ariquemes/RO, Buritis/RO e Campo Novo/RO, no período de 15/04/2025 a 19/04/2025, 
para acompanhar o Deputado Dr. Luís do Hospital durante sua agenda ofi cial, para oferecer suporte logístico e a 
organização e a fl uidez das ações programadas como auxílio na condução dos compromissos, o controle dos horários e o 
suporte na articulação com autoridades e participantes dos eventos ao longo da programação ofi cial, conforme processo 
nº 100.561.000039/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Luís do Hospital

Porto Velho, 14 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0424128



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1715

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025
Processo Administrativo nº 100.271.000056/2024-02

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: PUBLICENTER INFORMÁTICA, COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA

DO OBJETO: Trata o presente contrato do fornecimento de licença de uso do software, com suporte técnico, implantação, 
conversão/migração do banco de dados, treinamento de usuários, bem como atualização e manutenção do sistema e 
atendimento de suporte técnico especializado in loco, para atender as necessidades da Assembleia legislativa do Estado 
de Rondônia, conforme descrição detalhada no anexo I – Termo de Referência 0323715/2024-ALE/SEC-ADM/SUP-TI.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: o prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados a partir do 
recebimento total do objeto, podendo ser prorrogado conforme os artigos 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, até 
o limite de 10 (dez) anos
A CONTRATADA não terá direito automático à prorrogação contratual, conforme estabelece o Artigo 106, da Lei nº 
14.133/2021.

DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADES:

DO VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 235.708,00 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e oito Reais);

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia para o ano de 2025, na seguinte classifi cação orçamentária:

Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501
Ação: 2405 - Potencializar a Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40-02
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 – Recursos não vinculados de impostos
Valor: R$ 165.906,00 (Cento e sessenta e cinco mil, novecentos e seis Reais)
Nota de empenho: 2025NE000654

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 69 14/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1716

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja;

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 002, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho/RO, 02 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE

PUBLICENTER INFORMÁTICA, COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA 
Representada por Sebastião Gomes Neto

CONTRATADA


	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-04-14T17:30:46-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




